

Stowarzyszenie Sekcja Polska
Międzynarodowego Stowarzyszenia
Krytyków Sztuki AICA

Gdańsk-Kraków-Warszawa-Wrocław, 16 sierpnia 2021

List otwarty w sprawie zwolnienia Szymona Pietrasiewicza z pracy w Centrum Kultury w Lublinie

Jedna z czołowych instytucji kultury w Lublinie, Centrum Kultury, zwolniła właśnie z pracy Szymona Pietrasiewicza – kuratora i animatora, założyciela Pracowni Sztuki Zaangażowanej Społecznie „Rewiry”, który swoją pracę traktuje jako obronę, podtrzymywanie i rozwijanie wartości demokratycznych.

Od 2010 roku tworzył on w Centrum Kultury tak ważne i znane projekty, jak m.in.: Peryferia Sztuki, NEONart i Most Kultury, integrujące różne pokolenia i klasy społeczne w Lublinie. Działania te niejednokrotnie odbywały się w zaniedbanych dzielnicach miasta i poprzez kulturę miały doprowadzić do lepszej integracji z miejscem ich mieszkańców. W przygotowanych przez niego akcjach udział wzięło wiele wybitnych artystek i artystów, jak m.in. Monika Drożyńska, Tomasz Opania, Alicja Rogalska i Łukasz Surowiec. Szymon Pietrasiewicz jest także aktywistą obywatelskim. Był pionierem kulturalnego ożywienia brzegów rzeki Bystrzycy i zintegrowania ich z miastem. Występował m.in. przeciwko wycinkom drzew i planom zabudowy terenów zielonych. Apelował w sprawie przejrzystości funkcjonowania instytucji publicznych, w tym przeprowadzania transparentnych konkursów na stanowiska dyrektorskie w instytucjach kultury.

Obywatelskie zaangażowanie zapewne stało się powodem zwolnienia Pietrasiewicza z pracy. Jak pracodawca napisał w uzasadnieniu, utracił zaufanie do niego z powodu „działania na niekorzyść pracodawcy [...] poprzez przekazywanie do opinii publicznej niezgodnych z prawdą, negatywnych informacji na temat funkcjonowania zakładu pracy”.

Decyzja o zwolnieniu Szymona Pietrasiewicza, jednego z najwybitniejszych w Polsce aktywistów-kuratorów, zaangażowanego od dawna i głęboko w społeczeństwo obywatelskie i ekologię swego miasta, szkodzi kulturze i społeczeństwu obywatelskiemu, a także wizerunkowi Lublina jako miasta otwartego. Podtrzymuje groźny – i kontynuowany przez władze niezależnie od opcji politycznej – trend pozbywania się z instytucji kultury osób posiadających znaczące osiągnięcia zawodowe, wysoko wykwalifikowanych, lecz niewygodnych dla pracodawców, gdyż zbyt aktywnych i wyrażających głośno krytyczne opinie.



Apelujemy o przywrócenie Szymona Pietrasiewicza do pracy w lubelskim Centrum Kultury.

Zarząd Sekcji Polskiej Międzynarodowego Stowarzyszenia Krytyków Sztuki AICA

Magdalena Ujma – Prezeska
Małgorzata Kaźmierczak – Wiceprezeska
Piotr Kosiewski – Wiceprezes
Bartłomiej Gutowski – Skarbnik
Arkadiusz Półtorak – Sekretarz
Łukasz Guzek – Członek Zarządu
Anna Markowska – Członkini Zarządu